[image: image1.png]M( conumsos

MAaKIiYyaMA

	PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM

Estado de São Paulo
	[image: image2.jpg]

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2011

SORTEIO DO TEMA DA PROVA DIDÁTICA E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA
O Dr. SERGIO ALEXANDRE MENEZES, Presidente da Comissão do Concurso Público da Estância Balneária de Itanhaém, torna público que realizará, através da CKM Serviços Ltda., Concurso Público de Provas para provimento de vagas de diversos cargos de seu quadro de pessoal, vagos e dos que vagarem ou forem criados durante o Concurso.

Faz saber Data e Horário do Sorteio do Tema da Prova Didática.

1. Local :  Escola Estadual Leonor Batista Leal, 141 – Centro – Itanhaém, sala 01
2. Data :  10 de dezembro 2012
3. Horário :
· 14 horas : Ellen Fagundes Francisco

· 14 horas e 45 minutos: Karoline Do Amparo Fernandes

Faz saber os temas que serão sorteados:

Tema 1 – Cultura Surda: especificidades culturais da comunidade surda

Tema 2 – Cultura Surda x Cultura ouvinte: principais contrastes entre as duas culturas

Tema3 – Gramática das Línguas de Sinais: o uso do espaço

Tema 4 – Gramática das Línguas de Sinais: pronomes

Tema 5 – Gramática das Línguas de Sinais: expressões faciais

Tema 6 – Gramática das Línguas de Sinais: classificadores

Tema 7 – Gramática das Línguas de Sinais: verbos

Tema 8 – Estruturas frasais em Língua de Sinais e contraste com estrutura frasal da Língua Portuguesa na modalidade escrita

Tema 9 -  Contação  de História em Libras: Chapeuzinho Vermelho – na versão da cultura ouvinte e da cultura surda

Tema 10- Contação  de História em Libras: Os 3 Porquinhos – na versão da cultura ouvinte e da cultura surda.

Faz saber ainda que de acordo com o Edital 001/2011 – Capitulo  - IX – DA PROVA PRÁTICA DE DIDÁTICA PARA O CARGO DE INTÉRPRETE ALFABETIZADOR DE LIBRAS, itens abaixo deverão ser cumpridos:

9.4.3. É imprescindível a presença do candidato no referido sorteio, para que tenha ciência do tema sorteado com o qual irá desenvolver sua prova prática de didática.

9.4.4. O candidato que não comparecer no sorteio do tema estará automaticamente eliminado do Concurso.

9.4.5. O candidato deverá comparecer ao sorteio munido de documento oficial de identidade, no seu original.

9.4.6. O candidato, no sorteio do tema, poderá ser representado por procurador devidamente constituído.

Faz saber ainda a Data e Horário da Prova de Desempenho Didático

1. Local :  Escola Estadual Leonor Batista Leal, 141 – Centro – Itanhaém, sala 01

2. Data :  11 de dezembro 2012
3. Horário :
· 14 horas : Ellen Fagundes Francisco

· 14 horas e 45 minutos: Karoline Do Amparo Fernandes

Faz saber  finalmente  que de acordo com o Edital 001/2011 – Capitulo  - IX – DA PROVA PRÁTICA DE DIDÁTICA PARA O CARGO DE INTÉRPRETE ALFABETIZADOR DE LIBRAS, itens abaixo deverão ser cumpridos:

9.4. A prova prática de didática tem como objetivo apurar a capacidade de planejamento de aula, de comunicação e de síntese do candidato, bem como seu conhecimento da matéria de aula a ser proferida, no tempo máximo de 15 (quinze) minutos, com a concessão de 10 (dez) minutos prévios, em caso de necessidade de instalação de equipamentos tais como retroprojetor, TV e vídeo, projetor multimídia, computador, etc.
9.5. Poderão ser utilizados quaisquer recursos didáticos compatíveis, sendo disponibilizado pela Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Itanhaém apenas a lousa. Os demais equipamentos como: retroprojetor, TV e vídeo, projetor multimídia, computador, etc., deverão ser providenciados pelo candidato, por seus próprios meios.

9.6. O candidato deverá apresentar o Plano de Aula em 02 (duas) vias que serão entregues à Banca Examinadora do Concurso.

Itanhaém, 06 de dezembro de 2011.

Dr. SERGIO ALEXANDRE MENEZES

 Presidente da Comissão do Concurso Público
[image: image2.jpg]